
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAIS DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 – HUOP/UNIOESTE. Obje-
to: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos diversos
para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 459.093,42. Recebimento das propostas: Das
8:00h do dia 17/03/2021 até às 09:00h do dia 30/03/2021. Abertura das propos-
tas e recebimento dos lances: 30/03/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
014/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de medicamentos diversos para consumo frequente no Hospital Univer-
sitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 1.181.198,12.
Recebimento das propostas: Das 8:00h do dia 17/03/2021 até às 09:00h do dia
29/03/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances: 29/03/2021,
09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Re-
gistro de preços para futura e eventual aquisição de agulha de biópsia, capa para
microscópio cirúrgico, cateter nasal tipo óculos, lâmina de bisturi e tala de zimmer
para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 54.773,4. Recebimento das propostas: Das
8:00h do dia 17/03/2021 até às 09:00h do dia 31/03/2021. Abertura das propos-
tas e recebimento dos lances: 31/03/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
031/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de fluxômetro, tomada para rede de gases, vacuômetro e válvula re-
guladora para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná
- HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 63.751,60. Recebimento das propos-
tas: Das 8:00h do dia 17/03/2021 até às 09:00h do dia 31/03/2021. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 31/03/2021, 09:00h. REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 – HUOP/UNIOESTE. Alteração dos va-
lores dos itens. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos diversos para consumo frequente no Hospital Universitário do Oes-
te do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 236.870,33. Recebimento
das propostas: Das 9:00h do dia 17/03/2021 até às 09:00h do dia 29/03/2021.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 29/03/2021, 09:00h. Os edi-
tais e demais informações encontram-se à disposição dos interessados junto à
Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-pages
www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04. Cascavel, 15/03/2021.

SÚMULADE SOLICITAÇÃODE
AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

ACopel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra IAT, autorização florestal para o corte de 8 árvores, com volume total
2,2582m3de lenha, no município deAraruna, na localidade de São Geraldo.

SÚMULADE SOLICITAÇÃODE
AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

ACopel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra IAT, autorização florestal para o corte de 13 árvores, com volume total
6,6586 m3 de lenha, no município de Mandaguari -Astorga, estradaAlegre.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE
AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto
Água e Terra IAT, autorização florestal para o corte de 64 árvores, com
volume total 32,2301 m3 de lenha, no município de Ibiporã – PR.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR
COMPANHIA ABERTA

Registro na CVM nº 01862-7 CNPJ nº 76.484.013/0001-45
FATO RELEVANTE

A Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar, em cumprimento ao
disposto nas instruções da CVM e em complemento aos Fatos Relevantes de
23 de março de 2020, 24 de junho de 2020, 21 de setembro de 2020 e 15 de
dezembro de 2020, comunica a seus acionistas, investidores e ao mercado em
geral que, em continuidade às ações implementadas para minimizar os impactos
à população ocasionados pela pandemia do Coronavírus (COVID-19), prorroga
a cobrança de contas de água e esgoto, para os clientes cadastrados na Tarifa
Social, pelo período de 90 dias a partir de 20 de março de 2021, ressaltando que
não se trata de isenção ou abatimento de contas.

Curitiba, 15 de março de 2021.
Abel Demetrio

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021
REGISTRO DE PREÇO – SRP

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a futura e eventual aquisição de
Caminhão Compactador, através de Sistema de Registro de Preços –SRP., para
coleta de resíduos sólidos orgânicos e para coleta seletiva de recicláveis que
visem a implantação de serviços adequados de coleta e destinação final dos
resíduos sólidos urbanos, para atender as demandas do Instituto Água e Terra
junto as Prefeituras Municipais.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 79.000.000,00 (Setenta e nove milhões)
ABERTURA: dia 30/03/2021 as 09:30 horas.
DISPUTA DE LOTES: dia 30/03/2021 as 10:00 horas
sistemaeletrônico do Banco do Brasil:
www.licitacoes-e.com.br
Edital:
www.licitacoes-e.com.br
www.iat.pr.gov.br
www.comprasparana.pr.gov.br(página principal consulta editais).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021
REGISTRO DE PREÇO - SRP

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO LIMPA FOSSA
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a futura e eventual aquisição de
Caminhão Limpa Fossa-, através de Sistema de Registro de Preços –SRP., para
o desenvolvimento de ações que visem a ampliação e melhoria do saneamento
ambiental, para atender as demandas do Instituto Água e Terra junto as Prefeituras
Municipais.
VALORMÁXIMOGLOBAL:R$ 73.600.000,00 (Setenta e trêsmilhões e seiscentos
mil reais)
ABERTURA: dia 31/03/2021 as 14:00 horas
DISPUTA DE LOTES: dia 31/03/2021 as 14:30 horas
Sistema eletrônico do Banco do Brasil:
www.licitacoes-e.com.br
Edital:
www.licitacoes-e.com.br
www.iat.pr.gov.br
www.comprasparana.pr.gov.br(página principal consulta editais).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021
REGISTRO DE PREÇO - SRP

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO POLIGUINDASTE
OBEJTO:A presente licitação tem por objeto a futura e eventual aquisição de
Caminhão Poliguindaste (lote 01) e Caçamba Estacionária (lote 02), através de
Sistema de Registro de Preços –SRP., para coleta de resíduos sólidos e destinação
final dos resíduos de construção civil, para atender as demandas do Instituto Água
e Terra junto as Prefeituras Municipais.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 74.800.000,00 (Setenta e quatro milhões e
oitocentos mil reais)
ABERTURA: dia 31/03/2021 as 09:30 horas
DISPUTA DE LOTES: dia 31/03/2021 as 10:00 horas
Sistema eletrônico do Banco do Brasil:
www.licitacoes-e.com.br
Edital:
www.licitacoes-e.com.br
www.iat.pr.gov.br
www.comprasparana.pr.gov.br(página principal consulta editais).

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 008/2021 – Processo n.º 028479

Objeto: Aquisição de TECIDOS E UNIFORMES para o Hospital Universitário
Regional dos Campos Gerais, Valor Máximo de R$ 316.450,00. Recursos
Financeiros do Tesouro. Recebimento das propostas: até 09h00min do dia
30/03/2021. Início da Sessão Pública: às 10h00 do dia 30/03/2021 (Número
da Licitação: 857623). O edital e seus anexos com as especificações de-
talhadas dos produtos, bem como os resultados de todas as fases desta
licitação poderão ser consultados no site www.licitacoes-e.com.br.

Ponta Grossa, 16 de março de 2021.
Patrícia Machado dos Santos - Pregoeira

Política
FOLHA DE LONDRINA, quarta-feira, 17 de março de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

Vitor Struck

Reportagem Local

Líder do governo na Câma-
ra, o deputado federal Ricar-
do Barros (PP) afirmou que é
“totalmente inverídica” a acu-
sação de que teria tentado be-
neficiar um laboratório priva-
do com a compra pelo Minis-
tério da Saúde de 200 milhões
de doses da vacina Sputnik V. A
afirmação foi feita pelo ex-pro-
curador-geral da República no
governo Dilma Rousseff (PT),
EugênioAragão, nanoite de se-
gunda-feira (15), dia em que
um relatório do Departamento
de Saúde e Serviços Humanos
norte-americano veio à tona
confirmando influência do go-
verno Donald Trump para en-
fraquecer a negociação entre
Brasil e Rússia. De acordo com
Barros, Aragão “se confundiu”.

Eugênio Aragão estava parti-

cipando de uma live para abor-
dar temas como a saída de
Eduardo Pazzuello do Minis-
tério da Saúde. Logo no iní-
cio de sua participação, afir-
mou que Pazzuello teria entra-
do em contato com o Fundo
Russo de Investimentos Dire-
tos para propor a compra de
200 milhões de doses da Sput-
nik V. O contato teria ocorri-
do na semana passada, logo
após Pazzuello tomar conheci-
mento do acordo firmado en-
tre os russos e um grupo de
governadores de estados do
Nordeste para a compra de
39 milhões de doses. Porém,
ainda de acordo com Aragão,
Pazzuello teria imposto uma
condição para a concretiza-
ção da compra.

“Ele (Pazzuello) tentou dar
um corte. Ele ligou diretamen-
te para o Fundo (de Desenvol-
vimento Russo), para Moscou,

Barros nega acusação
de ex-PGR sobre
compra de vacina

Em live, ex-procurador-geral de Dilma Rousseff disse
que deputado quis intermediar aquisição da Sputnik V

e lá se propôs a comprar 200
milhões de vacinas em vez das
39 milhões dos governadores
do Nordeste. Só que com um
detalhe, todo o negócio teria
que ser feito através do labora-
tório do Ricardo Barros lá do
Paraná. Até os russos se escan-
dalizaram com essa proposta”,
afirmou Aragão.

Em nota, Barros desmentiu
a acusação e disse que o ex-
ministro se confundiu. “Eu luto
pelo Tecpar, mas o laboratório
não é meu, é do Paraná”, refor-
çouBarros. “Odeputado informa
quecomoparlamentarestádedi-
cado a trabalhar para que o Bra-
sil possa adquirir omaior núme-
ropossível de vacinasparaacele-
rar a imunizaçãode todaapopu-
lação”, completouanota.

REQUIÃO
Ex-governador e ex-senador

Roberto Requião (MDB) saiu
em defesa de Ricardo Barros
após ter compartilhado a afir-
mação de Eugênio Aragão em
suas redes sociais. Requião fez
uma transmissão para dizer que
tinha a “obrigação ética e moral
de corrigir a informação”, reava-
liou. “Eu não acreditei que o Ri-
cardo (Barros) tivesse articulado
um jogo com essas característi-
cas tão terríveis. E, ao que tudo
indica, com a informação doMi-
nistério e dos seus assessores, é
que realmente ele não fez isso”,
avaliouRequião.

Paralelamente às acusações,
um relatório do Departamen-
to de Saúde e Serviços Huma-
nos norte-americano revelou
que relações diplomáticas po-
dem ter sido colocadas à fren-
te da urgência da comerciali-
zação da vacina, bem como da
tragédia sanitária que Brasil e
Estados Unidos vivem com a
pandemia. O documento mos-
trou que os EUA, ainda sob
o comando de Donald Trump,
pressionaram o Brasil a rejeitar
a compra da Sputnik V. Após
a divulgação, o perfil oficial da
Sputnik V no Twitter ressaltou
que os “esforços para minar as
vacinas são antiéticos e estão
custando vidas”, tuitou.

A Sputnik V ainda não foi re-
gistrada e autorizada pela An-
visa (Agência Nacional de Vigi-
lância Sanitária)


	ND_3: 


